
1 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της 27/2024 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Πολυγύρου 
 

 Στον Πολύγυρο σήμερα 14-10-2024 και ώρα 12:30 στο Δημοτικό Κατάστημα 
του Δήμου Πολυγύρου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή,  
σύμφωνα με την 27/19941/10-10-2024 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε 
νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 1 
του Ν.3852/2010, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα 
επτά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω μέλη:   
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Γεώργιος Εμμανουήλ       Αναστάσιος Καραφουλίδης 
2. Κατάκαλος Σακελλάρης   
3. Αθανάσιος Τσίγκας 
4. Νικολέτα Διαμαντουλάκη 
5. Βασίλειος Φαρδογιάννης 
6. Δημήτριος Ζαγγίλας 

 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου, 

Ελευθερία Στεργιούδη. 
 

ΘΕΜΑ Έγκριση σχεδίου διαχείρισης φυσικών καταστροφών 
του καταφυγίου ζώων συντροφιάς του Δήμου 
Πολυγύρου για το έτος 2024 

Αρ. απόφασης: 281  

   
Ο  Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, Γεώργιος Εμμανουήλ, έθεσε υπόψη 

του σώματος την με Α.Π. 19981/10-10-2024 εισήγηση του Κτηνιάτρου του Δήμου 
Πολυγύρου: 

 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/τεύχος Α’/28.6.2007) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
Δημοτική Επιτροπή 

  
 
 
 
 

      Αριθ. Απόφ: 281/2024      

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ



2 
 

β) Τις διατάξεις του αρθρ. 58 και 94 του Ν. 3852/2010 Νέα αρχιτεκτονική της 
αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης – πρόγραμμα Καλλικράτης 
γ Τις διατάξεις του Ν.4830/2021, Άρθρο 28. Παρ. 8 «Τα καταφύγια, οι χώροι 
εκτροφής, καθώς και κάθε άλλο ενδιαίτημα ζώων οφείλουν να έχουν εκπονήσει 
σχέδιο διαχείρισης φυσικών καταστροφών και ιδίως, πυρκαγιών και ασφαλούς 
απομάκρυνσης των φιλοξενούντων ζώων, το οποίο επικαιροποιείται υποχρεωτικά 
κάθε έτος. Το σχέδιο αναρτάται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του καταφυγίου 
δ) Το άρθρο 73, παρ.1, του ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α'): «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής (ΕΠΖ) είναι αποφασιστικό και εισηγητικό 
όργανο άσκησης των αρμοδιοτήτων του δήμου σχετικά με την ποιότητα ζωής, τη 
χωροταξία, την πολεοδομία και την προστασία του περιβάλλοντος. 
ε) Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 “Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης, οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 
λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών>>, όπου: “Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 
1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής και η εκτελεστική 
επιτροπή των δήμων καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η Δημοτική 
Επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8”. 
ζ) Το υπ’αριθμόν πρωτ. 15283/7-8-24 απαντητικό έγγραφο του αρμόδιου 
αντιδημάρχου κ.Φαρδογιάννη Βασίλειου περί ορισμού χώρου μεταφοράς των ζώων 
του δημοτικού καταφυγίου σε περίπτωση φυσικών καταστροφών. 
 
Σύμφωνα με τα παραπάνω εισηγούμαστε την έγκριση του επισυναπτόμενου 
Σχεδίου Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών του καταφυγίου ζώων συντροφιάς του 
Δήμου Πολυγύρου προγράμματος για το έτος 2024. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ανέγνωσε το σχέδιο διαχείρισης φυσικών 
καταστροφών του καταφυγίου ζώων συντροφιάς του Δήμου Πολυγύρου για το έτος 
2024 και κάλεσε τα μέλη της επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

 
 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου 
 

        Αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω και μετά από διαλογική συζήτηση 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Την έγκριση του σχεδίου διαχείρισης φυσικών καταστροφών του καταφυγίου 
ζώων συντροφιάς του Δήμου Πολυγύρου για το έτος 2024. 
 
 
 

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ



3 
 

ΣΧΕΔΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ  
ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ (ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ) ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 2024 
 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
1.Εισαγωγή 
2.Σκοπός 
3.Στόχοι 
4.Υπάρχουσα Κατάσταση 
4.1 Καταφύγιο 
4.2 Χώρος Μεταφοράς (οίκημα ΚΑΤΕΡΖΗ) 
5.Πιθανοί Κίνδυνοι 
6.Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη 
6.1 Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη 
συνέπεια Πυρκαγιάς 
6.2 Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη 
συνέπεια Σεισμού 
6.3 Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη 
συνέπεια Πλημμύρας 
7.Αναγκαία Υλικά 
8.Μέσα Μεταφοράς 
 
1.ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Στα πλαίσια της διαχείρισης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς του Δήμου 
Πολυγύρου, είναι νομική και ηθική υποχρέωση του Δήμου η εκπόνηση ενός σχεδίου 
έκτακτης ανάγκης για την προστασία των ζώων που βρίσκονται στο χώρο 
προσωρινής φιλοξενίας επί της Επαρ. Οδού Πολυγύρου - Νέας Τρίγλιας 
(40°22'12.8"N 23°25'24.4"E). 
Βάσει του Ν.4830/2021, Άρθρο 28. Παρ. 8 «Τα καταφύγια, οι χώροι εκτροφής, 
καθώς και κάθε άλλο ενδιαίτημα ζώων οφείλουν να έχουν εκπονήσει σχέδιο 
διαχείρισης φυσικών καταστροφών και ιδίως, πυρκαγιών και ασφαλούς 
απομάκρυνσης των φιλοξενούντων ζώων, το οποίο επικαιροποιείται υποχρεωτικά 
κάθε έτος. Το σχέδιο αναρτάται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του καταφυγίου.» 
 
2.ΣΚΟΠΟΣ 
Σκοπός του σχεδίου διαχείρισης έκτακτης ανάγκης από φυσική καταστροφή είναι ο 
καθορισμός όλων των ενεργειών στις οποίες θα προβεί ο Δήμος για την καλύτερη 
αντιμετώπιση της κατάστασης και προστασίας της ζωής των αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς που φιλοξενούνται εκεί. 
Για την εκπλήρωση της αποστολής του ο Δήμος ορίζει ως υπεύθυνους για το 
συντονισμό των ενεργειών του σχεδίου δράσης τους εξής: 
Υπεύθυνος Υλοποίησης: Αντιδήμαρχος Ζώων Συντροφιάς, Φαρδογιάννης Βασίλειος, 
6930072521 
Υπεύθυνος Συντονιστής: Δημοτικός Κτηνίατρος, Χασαλεύρης Ταξιάρχης,  
6947726365. 
Υπεύθυνος Καταφυγίου: Καλογεράς Γεώργιος, 6976948939. 
 

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ



4 
 

3.ΣΤΟΧΟΙ 

 Η αντιμετώπιση του φαινομένου και η εξασφάλιση των ζώων του καταφυγίου 
κατά τον χρόνο που διαρκεί το φαινόμενο. 

 Η ασφαλής απομάκρυνση των ζώων που φιλοξενούνται στο καταφύγιο 
συνεπεία ενός καταστροφικού γεγονότος και μιας έκτακτης ανάγκης που θα 
προκύψει στην συγκεκριμένη περιοχή του Δήμου και θα καταστήσει 
υποχρεωτική την απομάκρυνσή τους προκειμένου να επιβιώσουν. 

 Η καλύτερη δυνατή διαβίωση των ζώων του καταφυγίου στον προσωρινό χώρο 
που θα μεταφερθούν. 

 Η αποκατάσταση του καταφυγίου και η επιστροφή των ζώων στο χώρο που 
γνωρίζουν και διαβιούν με αξιοπρέπεια μέχρι σήμερα. 

 
4.ΥΠΑΡΧΟΥΣΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
 
4.1 ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ 
Το καταφύγιο βρίσκεται επί της Επαρ. Οδού Πολυγύρου - Νέας Τρίγλιας 
(40°22'12.8"N 23°25'24.4"E). 
Στο χώρο του καταφυγίου υπάρχουν πυροσβεστήρες χειρός τοποθετημένοι σε  
διάφορα σημεία. 
Στο χώρο φιλοξενούνται 20 σκύλοι μέγιστος αριθμός, ο οποίος σύμφωνα με το 
επιχειρησιακό πρόγραμμα η πρόβλεψη του Δήμου είναι, ο αριθμός αυτός να 
μειώνεται σταδιακά. 
Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης θα κληθούν όλοι οι εργαζόμενοι της καθαριότητας 
και του Αυτοτελούς Τμήματος Συντήρησης Υποδομών και Εγκαταστάσεων (ΑΤΣΥΕ) 
στο χώρο του καταφυγίου, καθώς και εργαζόμενοι από την υπηρεσία της Πολιτικής 
Προστασίας του Δήμου. Οι μεν πρώτοι θα φροντίσουν για την μεταφορά των ζώων 
και οι δεύτεροι θα περιφρουρήσουν το χώρο από την επερχόμενη καταστροφή. 
Επίσης θα ενημερωθούν και οι εθελοντές των φιλοζωικών σωματείων του Δήμου 
(καταχωρημένων στο Υπομητρώο Φιλοζωικών Σωματείων και Οργανώσεων του 
Υπουργείου Εσωτερικών) και θα τους διανεμηθούν όσα περισσότερα ζώα δύναται 
για προσωρινή φιλοξενία. 
Σε περίπτωση εκκένωσης υπάρχουν διαθέσιμοι 20 κλωβοί (crate) μεγάλου 
μεγέθους και 20 κλωβοί (crate) μεσαίου μεγέθους. 
Για την εκκένωση θα χρησιμοποιηθούν φορτηγά και οχήματα ανοιχτού τύπου που 
θα διαθέσει ο Δήμος καθώς και το ειδικό όχημα του συμβεβλημένου συνεργείου 
περισυλλογής. 
 
4.2 ΧΩΡΟΣ ΚΑΤΑΦΥΓΗΣ (οίκημα ΚΑΤΕΡΖΗ) 
Ο αύλειος χώρος του οικήματος ΚΑΤΕΡΖΗ είναι περιφραγμένος συνολικού εμβαδού 
4 στρεμμάτων. Είναι κοντά στον Πολύγυρο και περιβάλλεται από ψηλά δέντρα 
πράγμα που τον καθιστά ιδανικό για τον περίπατο, τη σκίαση και τη δροσιά των 
σκύλων. 
Στο χώρο του γηπέδου θα στηθούν τέντες και σκηνές διοίκησης, εφόσον σκηνές θα 
περισσέψουν από αυτές που διαθέτει η Περιφέρεια. Στις σκηνές θα 
πραγματοποιείται η καταγραφή των ζώων, η αποθήκευση/προετοιμασία των 
τροφών τους και η δημιουργία ενός πρόχειρου κτηνιατρείου για τις ανάγκες τους. 

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ



5 
 

Ο χώρος διαθέτει νερό και ο Δήμος θα εξασφαλίσει την παροχή ρεύματος με 
γεννήτρια (εφόσον είναι διαθέσιμη) καθώς και οτιδήποτε άλλο απαιτείται για την 
εύρυθμη λειτουργία του προσωρινού καταφυγίου. 
Τον χώρο θα φροντίζει ο υπεύθυνος του καταφυγίου του Δήμου ο οποίος θα 
ενισχυθεί από εργαζόμενους της καθαριότητας. 
 
5.Πιθανοί Κίνδυνοι 
Βάση της γεωγραφικής θέσης του καταφυγίου οι κίνδυνοι από τους οποίους μπορεί 
να απειληθεί ο χώρος είναι: 
Έρπουσα Δασική Πυρκαγιά: Η εξάπλωση φωτιάς στη χαμηλή βλάστηση που 
περιβάλλει το λόφο στην κορυφή του οποίου βρίσκεται το καταφύγιο, είναι η 
πιθανότερη αιτία που μπορεί να προκαλέσει την εκκένωση του καταφυγίου, 
συνεπεία κινδύνου των ζώων εκ πρώτης από καπνό και από την ίδια τη πυρκαγιά 
λόγω ακτινοβολίας και θερμότητας. 
Σεισμός: Το καταφύγιο δεν κινδυνεύει ιδιαίτερα απο σεισμό λόγω των 
αντισεισμικών και χαμηλού ύψους κατασκευών του. 
Πλημμύρα: Η κατασκευή του καταφυγίου σε κορυφή λόφου το καθιστά σχεδόν 
απρόσβλητο από τυχόν πλημμυρικά φαινόμενα. 
 
6.Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη 
 
6.1 Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη λόγω Πυρκαγιάς 

 Σε περίπτωση που ξεσπάσει μια πυρκαγιά και χρειαστεί εκκένωση του 
καταφυγίου θα γίνουν οι κάτωθι ενέργειες: 

 Εντολή εκκένωσης από τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο μετά εισήγησης του 
διοικητή ΠΥ Πολυγύρου 

 Επικοινωνία με όλους τους εμπλεκόμενους. 

 Στήσιμο των κλωβών (crate) στον εξωτερικό χώρο του Καταφυγίου από τους 
υπαλλήλους του Δήμου και τους εθελοντές. 

 Μεταφορά των ζώων από τους υπαλλήλους του καταφυγίου στον εξωτερικό 
χώρο του καταφυγίου και ασφάλιση τους εντός των κλωβών. 

 Φόρτωση – μεταφορά του λοιπού εξοπλισμού και εφοδίων του καταφυγίου. 

 Φόρτωση των κλωβών με τα ζώα στα οχήματα του Δήμου. 

 Έλεγχος του χώρου από τους υπαλλήλους του καταφυγίου για επιβεβαίωση 
της εκκένωσης. 

 Μεταφορά στον χώρο του οικήματος ΚΑΤΕΡΖΗ. 

 Καταγραφή των ζώων που μεταφέρθηκαν. 

 Πρώτες βοήθειες στα τυχόν τραυματισμένα ζώα. 

 Ενημέρωση φιλόζωων εθελοντών για συνδρομή στο χώρο καταφυγής στην 
καταγραφή, σίτιση και βόλτα των ζώων. 

 
6.2 Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη λόγω Σεισμού 
Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης λόγω σεισμού αναμένεται το καταφύγιο να μην 
έχει πληγεί λειτουργικά. Υπάρχει πιθανότητα να μην μπορούν να ανταπεξέλθουν οι 
εργαζόμενοι του Δήμου στην φροντίδα των ζώων λόγω προσωπικής αδυναμίας 
αναλόγως την ένταση του φαινομένου. Σε τέτοια περίπτωση θα πρέπει: 
 

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ



6 
 

 Να ενημερωθεί το συντονιστικό κέντρο διαχείρισης συμβάντος για την 
ανάγκη σίτισης και φροντίδας των ζώων στο καταφύγιο. 
 

Αν οι εργαζόμενοι μπορούν να ανταπεξέλθουν στην φροντίδα των ζώων θα γίνουν 
οι εξής ενέργειες: 

 Επικοινωνία με όλους τους εμπλεκόμενους. 

 Στήσιμο των κλωβών (crate) στον εξωτερικό χώρο του Καταφυγίου από τους 
υπαλλήλους του Δήμου και τους εθελοντές. 

 Μεταφορά των ζώων από τους υπαλλήλους του καταφυγίου στον εξωτερικό 
χώρο του καταφυγίου και ασφάλιση τους εντός των κλωβών 

 Επίσης αν χρειαστεί μπορούν να τοποθετηθούν ζώα στους ανοιχτούς χώρους 
άσκησης του καταφυγίου στους οποίους θα στηθούν τέντες για προστασία 
από τα καιρικά φαινόμενα. 

 
6.3 Ενέργειες εκτέλεσης σε έκτακτη ανάγκη λόγω Πλημμύρας 
Η έντονη καταιγίδα/νεροποντή είναι από τα φυσικά φαινόμενα που μπορούν να 
προβλεφθούν σε ένα μεγάλο βαθμό, οπότε υπάρχει η δυνατότητα έγκαιρης 
προετοιμασίας. 
Το καταφύγιο έχει διαμορφωθεί έτσι ώστε να είναι υπερυψωμένο σε σχέση με τους 
περιβάλλοντες χώρους και έχουν δοθεί οι κατάλληλες κλίσεις ώστε να γίνεται η 
σωστή απορροή/αποστράγγιση του νερού. 
Σε περίπτωση όμως που τα έντονα καιρικά φαινόμενα/καταιγίδες διαρκέσουν για 
αρκετές συνεχόμενες ημέρες και ο χώρος του καταφυγίου κριθεί προσωρινά 
ακατάλληλος η είναι δυσχερής η τροφοδοσία του θα ακολουθηθεί η διαδικασία της 
εκκένωσης στο χώρο μεταφοράς (οίκημα ΚΑΤΕΡΖΗ). 
 
Οι ενέργειες που θα ακολουθηθούν για την εκκένωση του καταφυγίου είναι οι 
ίδιες με τις παραγράφου 6.1 
 
7. Αναγκαία Υλικά 
 
Προμήθειες και υλικά που απαιτούνται σε περίπτωση απομάκρυνσης στον 
εναλλακτικό χώρο: 
 

 20 κλωβοί xl (crate) 

 20 κλωβοί M (crate) 

 30 Οδηγοί βόλτας και 30 περιλαίμια 

 9 Φίμωτρα (3 μικρού μεγέθους , 3 μεσαίου μεγέθους , 3 

 μεγάλου μεγέθους) 

 20 μπολ νερού και 20 φαγητού 

 Γάντια μια χρήσης (5πακέτα) 

 Καλύμματα (σεντόνια) για τους κλωβούς για απομόνωση (20) 

 Απολυμαντικά χεριών (5) 

 Σακούλες μαύρες σκουπιδιών (2 πακέτα) 

 Ρολά κουζίνας (3) 

 Φαρμακείο πρώτων βοηθειών για ανθρώπους 

 Φαρμακείο πρώτων βοηθειών για ζώα 

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ



7 
 

 Αντιπαρασιτικό εξωτερικής χρήσης (3μπουκάλια) 

 Τire up βαριάς χρήσης (3 πακέτα) 

 Φακοί (5) και οι ανάλογες μπαταρίες 

 Σακουλάκια για τα περιττώματα 

 Τροφή (4 σακιά των 20 κιλών) 

 Φορητός υπολογιστής για την καταγραφή ζώων 
 

8.Μέσα Μεταφοράς 

 3 αγροτικά οχήματα του Δήμου, ανοιχτά 

 Ειδικά διαμορφωμένο όχημα του συμβεβλημένου με το Δήμο συνεργείου 
περισυλλογής. 
 
 Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 281/2024 

Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως παρακάτω 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  Μ Ε Λ Η 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Πολύγυρος 14 Οκτωβρίου 2024 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

 

ΑΔΑ: 62ΓΖΩΞΜ-Ν0Υ


		2024-10-16T14:43:40+0300
	Athens




